
                                                                         Утверждаю 

                                                           Председатель Контрольно-счетной палаты 

                                                     Шекснинского муниципального района 

 

                                                               _________________ Петрова С.А.   

                                  от « 19 » июля  2017 года  
 

Отчет 

о результатах контрольного мероприятия  

 

         Наименование (тема) контрольного мероприятия: проверка соблюдения 

администрацией сельского поселения Ершовское законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд.  

 Основание проведения контрольного мероприятия: Раздел III Плана 

работы КСП Шекснинского района на 2017 год; письмо Прокуратуры 

Шекснинского муниципального района от 19.12.2016 года № 2-956в-2016.  

Объекты контрольного мероприятия: Администрация сельского 

поселения Ершовское. 

Проверяемый период времени: с 01.01.2016 года по 31.05.2017 года. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 26 июня по 17 июля 

2017 года. 

Нормативные документы, использованные в работе:  
Федеральный закон от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ); 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998г. №145-ФЗ; 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001г. № 195-ФЗ; 

Приказ  Министерства экономического развития РФ и Федерального 

казначейства от 27.12.2011 №761/20н «Об утверждении порядка размещения на 

официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-

графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для нужд заказчиков (далее - Приказ №761/20н); 

Приказ  Министерства экономического развития РФ и Федерального 

казначейства от 31.03.2015 №182/7н «Об особенностях размещения в единой 

информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на 

официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы» (далее - Приказ 

№182/7н);  

Постановление администрации сельского поселения  Ершовское от 



09.01.2008г. № 2 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной 

росписи бюджета сельского поселения и бюджетных росписей главных 

распорядителей бюджетных средств» (с изменениями и дополнениями); 

Постановление администрации сельского поселения Ершовское от 

23.03.2017г. №28 «Об утверждении Положения (регламента) о контрактном 

управляющем»;   

Постановление администрации сельского поселения Ершовское от 

18.04.2017г. №48 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и 

ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд»; 

 Постановление администрации сельского поселения Ершовское от 

18.04.2017г. №49 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и 

ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд»; 

официальный сайт www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС). 

Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в 

отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных 

лиц, проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или 

возражений и заключение аудитора по ним:      акт проверки от 17 июля 2017 

года. 

Неполученные документы и материалы из числа затребованных с указанием 

причин или другие факты, препятствовавшие работе:    нет. 

Краткая характеристика проверяемой сферы и деятельности объектов 

контроля (при необходимости):     нет. 

Результаты контрольного мероприятия (заключения по каждой цели 

контрольного мероприятия, основанные на материалах актов и рабочей 

документации, установленные факты нарушений со ссылкой на статьи и (или) 

пункты соответствующих нормативных правовых актов, требования которых 

нарушены, а также недостатки в проверяемой сфере и в деятельности объектов 

контроля):      

1.В нарушение  части 6 статьи 38 Закона №44-ФЗ, в проверяемом периоде 

до 23.03.2017г., контрактным управляющим назначен Глава сельского поселения 

Ершовское   не имеющий высшего или дополнительного профессионального 

образования в сфере закупок. 

2.В нарушение части 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, несвоевременно 

размещены в единой информационной системе изменения в план-график 

закупок на 2016 год, утвержденные распоряжением администрации поселения    

от  16.05.2016г.  № 21,    которые    опубликованы   21.05.2016г. В результате 

этого совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 4 

статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. В связи с истечением срока давности (один год со дня 

совершения административного правонарушения) привлечения к 

административной ответственности на основании части 1 статьи 4.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит 



возбуждению производство по делу об административном правонарушении по 

факту нарушения срока размещения на официальном сайте  вносимых 

изменений в план-график на 2016 год.    

 3. В нарушение части 2 статьи 112 Закона №44-ФЗ, приказов №№182/7н, 

761/20н, Заказчиком не соблюдены требования по заполнению плана – графика 

закупок, а именно: внесенные изменения в план – график 2016 года 

опубликованы Заказчиком в ЕИС с указанием неверной даты утверждения, что 

не соответствует требованиям части 3 статьи 7 Закона №44-ФЗ, п.6 Порядка: 

- по данным ЕИС Заказчик опубликовал план – график на 2016год с 

изменениями от 28.01.2016г., 29.02.2016г., 21.05.2016г., 08.06.2016г. 

 - дата утверждения размещенных в единой информационной системе изменений 

в плане – графике - 19.01.2016 г.,19.01.2016г., 16.05.2016г, 16.05.2016г.   

4. В нарушение части 11 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, администрацией 

сельского поселения Ершовское неправомерно исключена при внесении 

изменений в план – график на 2016 год (версия от 28.01.2016г.) закупка по 

передаче электрической энергии на сумму 85,0 тыс.рублей. На осуществление 

данной закупки у единственного поставщика, в соответствии с пунктом 29 части 

1 статьи 93 Закона №44-ФЗ заключен контракт от 03.02.2016г. №8689/333 на 

сумму 58,1 тыс.рублей с ОАО «Вологодская сбытовая компания» со сроком 

оказания услуг с 01.01.2016г. по 31.12.2016г.  

 5. В нарушение части 3 статьи 3 Закона №44-ФЗ, Заказчиком заключены 

контракты с гарантирующим поставщиком электрической энергии по условиям 

контракта к отношениям, возникшим до его заключения: 

- муниципальный контракт от 03.02.2016г. №8689/333, заключенный с ОАО 

«Вологодская сбытовая компания» (согласно п.9.1), вступает в силу с 

01.01.2016г. и действует по 31.12.2016г.; 

- муниципальный контракт от 03.02.2016г. №8688/333, заключенный с ОАО 

«Вологодская сбытовая компания», вступает в силу с 01.01.2016г. и действует по 

31.12.2016г. (п.9.1 контракта); 

- контракт от 07.06.2016г. №ВОЛ26-00590, заключенный с ПАО 

«Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада», 

вступает в силу с 01.01.2016г. и действует по 31.12.2016г. (п.10.1 контракта); 

- контракт от 07.06.2016г. №ВОЛ26-00591, заключенный с ПАО 

«Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада», 

вступает в силу с 01.01.2016г. (ошибочно указано действие контракта  по 

31.12.2015г) (п.10.1 контракта); 

- муниципальный контракт от 10.08.2016г. №13848/333, заключенный с ОАО 

«Вологодская сбытовая компания», вступает в силу с 01.07.2016г. и действует по 

31.12.2016г. (п.9.1 контракта); 

- муниципальный контракт от 18.01.2016г. №15220/333, заключенный с ОАО 

«Вологодская сбытовая компания», вступает в силу с 01.01.2017г. и действует по 

31.12.2017г. (п.9.1 контракта); 

- контракт от 23.01.2017г. №ТЭЭ26-00356Ч/17, заключенный с ПАО 

«Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада», 

вступает в силу с 01.01.2017г. и действует по 31.12.2017г. (п.10.1 контракта). 



 6. В отчете об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и 

социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год 

недостоверно отражена информация об объеме закупки и контракте, 

заключенном с СМП или СОНО. 

 В нарушение части 1 статьи 30 Закона №44-ФЗ, администрацией сельского 

поселения Ершовское в 2016 году не осуществлена закупка у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 

организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового 

объема закупок, рассчитанного с учетом  части 1.1 статьи 30 путем проведения 

конкурентных процедур. 

В результате этого совершено административное правонарушение, 

предусмотренное частью 11 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях.  

7. В нарушение части 6 статьи 34 Закона №44-ФЗ, администрацией 

сельского поселения Ершовское (Заказчиком) не применена мера 

ответственности по контракту за несоблюдение срока выполнения работ - не 

предъявлена к взысканию неустойка (пеня) за ненадлежащее исполнение 

Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом от 02.02.2016г. 

№0130300012915000001-0239110-01.   

8. В пункте 7.1 раздела 7 муниципального контракта от 02.02.2016г. 

№№0130300012915000001-0239110-01 допущена техническая ошибка: указана 

сумма обеспечения исполнения контракта 27447,83 руб., следовало 41171,75 

руб. 

Выводы:   материалы проверки принять. 

Итоговые данные контрольного мероприятия 

Сумма проверенных бюджетных средств и 

стоимости имущества, тыс. рублей 

7192,2 

- в т. ч. в сфере закупок, тыс. рублей 7192,2 

Выявлено нарушений законодательства с 

использованием бюджетных средств и 

имущества всего, ед./тыс. рублей 

количество сумма 

17 370,0 

- при формировании и исполнении бюджетов   

- нецелевое использование средств   

- несоответствие принципу эффективности 

использования бюджетных средств 

  

- неправомерное использование средств (в т.ч. 

завышение объемов строительно-ремонтных 

работ) 

  

- в области муниципальной собственности   

- в сфере закупок 17 370,0 

- при ведении бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

  

- прочие виды нарушений и недостатков   



Сумма предложенных к устранению и 

фактически устраненных нарушений всего, тыс. 

рублей 

предложено 

устранить 

фактически 

устранено в 

ходе 

мероприятия 

370,0 0 

- при формировании и исполнении бюджетов   

- нецелевое использование средств   

- несоответствие принципу эффективности 

использования бюджетных средств 

  

- неправомерное использование средств (в т.ч. 

завышение объемов строительно-ремонтных 

работ) 

  

- в области муниципальной собственности   

- в сфере закупок 370,0  

- при ведении бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

  

- прочие виды нарушений и недостатков   

Предложено к устранению и фактически 

устранено фактов нарушений законодательства 

и муниципальных правовых актов, ед. 

предложено 

устранить 

фактически 

устранено в 

ходе 

мероприятия 

0 0 

Предложено к восстановлению бюджетных 

средств, тыс. рублей 

0 

 

Восстановлено бюджетных средств, тыс. рублей  0 
 

Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению 

финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, 

допустивших нарушения:  материалы проверки направлены в Прокуратуру 

Шекснинского района (письмо от 19.07.2017 № 46). 

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в 

управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой 

сферы:  нет.  

Другие предложения: Обеспечить соблюдение требований, установленных 

Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд».. 

Предлагаемые представления и (или) предписания:    нет. 
 

 

 

Старший инспектор КСП:                                                         Крылова Л.В. 


